mag. Rota d. p. 2. q. 1. n. 21. opimè Rota Januen. dec. 10. num. 44. inter relatas ab eodem Torr. de primog. tom. 3. Rota dec. 101. num. 11. & 12. part. 17. & dec. 625. num. 29. part. 18. recent.

*Quibus sic positis via fuit non applicari regule generali, quod scilicet successio deferenda per salutem tamquam odiosos exorbitat à jure communii, cui in dubio presumendum est, restatorem se voluisse conformare, sicut attendi debet proximitas gravata, seu ultimi possessoris secundum ordinem successionis ab intestato, quodcumque dicta successio in unam lineam integrata nequeat ab ea auferri, nisi totaliter evanescat. Quandoquidem in presenti themate non agitur de illo majoratu verè improprio, & irregulari, de cuius natura est, ut faltet de uno in alium posthabitis suis prioris admissi, & in quibus terminis verè consideratur illa odiositas, & exorbitantia à jure communia disponente, ut filius fruatur substantia radicata in parte, & intelligatur tacite comprehensus in quacumque dispositione facta ad favorem patris, ad textum in l. cum Avis. ff. de condit. & de montr. & l. cum antistit. Cod. de fideicommiss. Sed verba in terminis majoratus mixti ex supra allegatis, in quo nulla subtilis ratio odiositas, cestante omnia argumenta tia que postum in contrarium afferri, dum extincta linea effectiva senioris admissi per illius obtinere fine filii in transitu faciendo aliis transversales non consideratur illa continuatio dominii bonorum ex dispositione juris, ac ex presumpta testatoris affectione, minime illa spes successendi, certa, & radicata, ut in proposito expendit. *Mangil. de imp. q. 77. n. 172. Card. de Luca. de fideic. disc. 1. n. 17. verbiq. quoniam.**

Sicque cestant etiam cetera regulae de proximitate gravata, & linea semel integrata, quia vel procedunt in terminis primogenitura regulari, vel quando adest dubitetas circa disposita à testatore, non autem quando, prout huc verfamur in terminis majoratus mixti, & iuxta illius naturam apparet, clara testatore voluntate ordinare dumtaxat in linea effectiva senioris admissi primogenitum regulari, & in cau illius obitus fine filii majoratum faltuarium secundum praerogativam etatis inter transversales linea Vincentii universaliter contemplata, quando enim confitatur de voluntate testatoris non est ultra querendum, quoniam attendendum non est, quid facere debulset, sed quid fecerit, ut in terminis confutando hujusmodi regulas tradunt. *Altogr. contr. 75. n. 16. lib. 2. Card. de Luca de fideicom. disc. n. 6. & seq. Rota dec. 15. num. 65. & dec. 17. n. 141. cum sequente inter relatas a Torre de primog. Ital. tom. 3.*

Denique non obstant authorities exadverso in comprobatione dictarum regularium late calamo adducta, quia ultra quod fuerint partim constituta, partim conciliata ex congrua responsione omnibus singillatim data praeferventione pro Balafio filio Dionysii, ex illarum ramen generali letitia Domini patuit longè aberrare à terminis causis nostris, nam tractant illam arduum questionem inter patrum, & nepotem, & licet non fine aliarum doctrinarum contrariae concludant favore nepotis, quando successio majoratus radicata fuit in patrem ob illam distinctionem, quod favore filiorum senioris admissi, & sic in progressu eiusdem lineae effectiva funderunt sit ordo primogenitura regularis. Id quod ultra admittent etiam defensores dicti Balafii; Nullus ramen Doctor, ut dictum est in contrarium alii agnitos tractas ex professo questionem in presenti themate contingentes, nempe an aperta successione per obitum senioris admissi, absque filii, & sic extincta illius linea effectiva, attendenda potius veniat proximitas gradus respectu ultimi defuncti, vel potius praerogativa etatis inter omnes transversales, & inter linea subalternae promanantes ex linea Vincentii universaliter à Testatore contemplata, in quo articulo cum non agatur, ut plurimes supra dictum est, de illo majoratu improprio, & irregulari faltuario de possesso in possentiis filii admissi, sed de majoratu mixto, ipse Card. de Luca de fideicom. disc. 1. num. 16. dicit in hoc articulo majorarem difficultatem adesse, & ingenuum num. 17. fatetur, quod communis opinio majori Doctorum calculo corroborata sita pro majoratu facta, in quo attenditur praerogativa etatis ex supra firmatis, maxime quando propter huc dictus majoratus infinitus fuit, non ab aliquo ascendente favore filiorum, sed à transversali, & concurrit observantia elicita ex eo, quod post obitum Michaelis senioris admissi absque filii dictus Dionysius alter senior de tempore aperte successiones continuavit in pacifica possessione bonorum controversi majoratus per longam temporis intercedentem, nempe spatio viginti annorum, qua

DISC. VI.

Antonius de Marsciano, reliqua dote tribus filiabus, cum reciprocamente inter eos quandocumque absque filii descendentes, omnibusque ita morientibus, cum substitutione pro medietate ad favorem filiarum, & pro altera medietate ad favorem proximiorum de familia; Pro conservazione auctoris, ex ornatus jurisdictionis casu rororum allodium, que in eis hæreditate relinquebat; Voluti eorum dominium, titulum, administrationem, & jurisdictionem esse debere penes natu majorem pro tempore, qui fructus, & emolumenta, fratribus, ac aliis successoribus communicaret, duplicita parte pro se retenta, prohibita tamen temper divisione.

Ex

Ex dictis novem filiis, sex obierunt absque prole, unde consolatissimis bonis in Ludovico, Bernardino, & Alexandro, illis pro testatoris precepto, ad divisionem processerunt, deindeque dubitantes, de incursu caducitatis, obtinuerunt a Leone X. dictæ divisionis approbatam, cum remissione cuiuscumque caducitatis, ac etiam ubi opus esset cum condonatione bonorum, derogando in hac parte dictæ testamentariae dispositioni, ea in reliquo omnibus firmanente.

Linen Bernardini in duos ramos, seu colonnellos divisauit, Raynuttii scilicet, & Hieronymi ejusque filiorum, atque defuncto sine prole Francisco Antonio ultimo de linea, seu colonnello Hieronymi, hic scriptis heredem Gulden Antonium de altero colonnello Raynuttii ejus ex sorore nepotem, qui infra communi stipite paterno, distabat decimo gradu; Unde propriez Marcus Antonius de eodem colonnello Raynuttii, defuncto autem magis proximus septimo gradu civili, inter omnes etiam natu major, iudicium coram A. C. instituit ab hujusmodi portionem defecit in vno fideicommissi per dictum Antonium communem stipitem ordinati; Sed stante dicta Apostolica derogatione ex parte rei convenit exhibita, cum subequata longissima obseruancia succubuit, prodita tententia rei conventi abolitoria, à qua commissa fuit causa appellatiozis in Rota, ex aliis actoris impedimenti hucque neglecta.

Hoc autem ab illo dubio in praesenti non verificabatur, cum testator parmititer instituit omnes filios, & subtiliter utrum corum filios, & descendentes demonstratos sub nomine filiorum in conditione positorum, iuxta presuppositionem de quo supra; Et sic substantia dispositionis continebat simplex, ac ordinarium fideicommissum dividuum ad favorem omnium, cum eorum æqualem dominio, & possessione, quod de directo adveniatur majoratu, vel primogeniture;

Et quamvis idem testator prohibuerit divisionem, id non adversatur natura simplicis fideicommissi dividui, clam pessimum debet hereditatis, vel aliorum bonorum dominium commune inter plures, nequit in bonis de sua natura dividui ex sole jure locitatis voluntaria, seu per restatorum demandas, sed etiam in bonis, ac iuribus de sua natura individuis, qui penes plures infolidum esse dicuntur, cum individuo etiam exercitio, quod quandoque dividit solerit, ex aliis, que in proposito juris patronatus, vel feudi dignitatis, cum similibus habentur sibi sit. defens. in Marin. disc. 8. & aliis.

*Id autem, quod favore majoris natu depositum est, vero non continet majoratum juxta dictam eius naturam, ac operationem, sed solum quandam administrationem, ac preminentiam concepcionem in re communis seniori inter eos, co modo, quo juxta plures infinita in precedentibus, in Capitulis, & Collegiis, aliisque Tribunalibus, vel adunatis hujusmodi praementientia, residere solet penes primam Dignitatem, seu antiquorem, qui *Decanus vulgo dicitur*, dignitatem melioris administrationis, atque ad collenda illa inconvenientia, que frequenter ortri solent in bonis, & iuribus, quae sunt pluribus communia; Et sic est parum accidentis, quod non tangit fideicommissi, vel dispositionis substantiam, & consequenter per derogationem accidentis dicti non potest derogari, eis substantia fideicommissi, dum Papa expressè voluntatem in reliquo remanere firmum; Ideo sita erat quidam majoratus improprios, administratiorum magis, quam succellorium, cui verè, & propter congruevitur illa differentia, que per nos tristis consideratur inter majoratus Italiz, ac illos Hispanie, & iuxta illum majoratum, qui in administratione feci, seu castri dividui consideratur apud Hondon. conf. 70. lib. 2. Malvas. conf. 2. Gratian. discip. 695. & alias de quibus supra dicitur. & in aliis.*

Cumque non de facilis, exceptis mox allegatis autoribus loquentibus de castro, vel fundo dividio, ac aliis percipientibus exercitum juriparonus, de quibus ad satietatem, Ciarlin. contrav. 222. habemamus de pure auctoritate descendentes ad hanc speciem; Hinc proinde deducbam ego exemplum fatis proximum, ac penè individuum, per quod probatur continuatio fideicommissi, non obstante confimuli apostolicae derogatione, in una scilicet Bononiæ fideicommissi de Guldottis, de qua ad aliud tamen propinquum habetur hoc cod. 111. disc. 44.

In eo enim cau testator, institutis filiis cum perpetuo fideicommissu inter omnes descendentes, ac diligenterissime descriptis omnibus eis bonis, etiam minutis mobilibus, mandavit ea omnia temper, ac perpetuo remanere debere individuali sub administratione aliquorum officialium Pliorum Locorum, per quos singulis annis fructus, & redditus aquiliter, & in capita distributi debent omnibus descendentiis masculis, & feminis non maritiis tanquam per speciem divisionis masculi grossi fructum, sed distributio num, que in fine anni stat inter singulos de aliquo Capitulo, seu Collegio; Sed quoniam ista humanæ sufficiunt levitudine diu vivere, & gubernare bona etiam post mortem, non sunt practicabiles ob plura, inconvenientia exinde resultantia, ubi prædictum sequitur perlonarum multiplicatio; Hinc ferè circa eadem tempora prefectoris causus per Clementem VII. confimulus derogatio concessa fuit; Illa vero, utpote percutiunt solum prohibitionem divisionis, ac modum administrandi, non subtiliter substantiant fideicommissi, cujus etiam reciprocis linearis duratio firmata fuit per Rotam in eadem Bonon. Fideicommissum de Guidottis 24. Januarii, & 5. Junii 1648. & 23. Januarii, & 7. Junii 1649. coram Arguelles, quoniam ultima est impresa deci 23. par. 3. rec. Et hic est causus, non in alio differens, nisi quod illa administratio, que ibi aliquibus officialibus sub certa mercede, seu recognitio commissa fuerat, in praesenti demandata fuit seniori inter eos, cum mercede partis duplicitis,

plicis, que in Capitulo, vel Collegio alicui Dignitati, vel Decano frequenter competere solet; Quinimodo dictus caus Bonon. est fortior, cum percuteret universitatem haeredem, in praesenti vero percutiebat solum cuncta, & bona jurisdictionalia, aliaque eis annexa, quibus recte congruit regimen esse penes unum tantum, ut dicit. 38 de fund.

Motivabant etiam scribentes pro reo convento, quod ubi etiam non obstante dicta derogatione, fideicommissum datur, sublata folium dicta praeminentia, majoris natu, adhuc illud ipsi debitur estet tanquam proximiori gravati ultimo defuncti, cuius erat immedietus nepos ex sorore, dum hodie in foro receptissimum est, contraria testatoris

voluntate proximitatem ex persona gravati, non autem gravantis regulandam esse, juxta decis. 21. Orthobon. & paf-
sim; Ad quod probandum adducebant firmata per Fular.
quest. 357. in fin. ubi in individuo de agnato proximiora
motientis ita magis attinente per latus matrem.

Venit refecundo etiam ad foliam veritatem, dixi praedictum Fusarii assumptum nulli penitus fundamento innixum esse, unde merito eo nominatum reprobato, non ito loco, sed *quod est*. 404. num. 12. & seqq. contrarium habetur per Rotam *desc. 53. par. 7. recent. num. 9.* Quoniam in proposito spectat illa compunctione, qua dependet a tentatore, latus autem maternum est omnino extraneum non habendum in consideracione, quod etiam firmant relata per Orthob. *desc. 91. num. 19.* ac habemus etiam in materia feudali cum similibus, ex deductis in Forolivien. *sub rit. de emphytice. desc. 3.* ipseque iudex, quavis reo favorabilis, motuum omnino neglexit.

In proposito item huiusmodi majoratus, seu primogeniti impripi, ac administratorii magis, quam successori, non pertinetur substantia successionis, quia iure simplici fiduciomissi omnibus deferatur, id practicari in una Romana, seu Maceraten de Centini, inter proneptes Cardinatis Centini, alias de Asculo, qui ordinato prius fidicomisso particulari in quibusdam locis montium ad favorem primogeniti iure vera primogeniture, in reliqua haereditati nepotes, vel respectu proneptes instituit cum perpetuo defensivo, & reciproco fiduciomissio indefinita ad favorem omnium, sed quia prudentius cupiebat ab uno tantum duci uxorem, idcirco terminum praefixiprimegenito pro tempore ad ducentum uxorum, eoque clauso, fecundogenito, & sic successivè, cum dispositione, ut qui uxori duceret, atque ita, ut vulgo dicatur, domum faceret, haberet omnium bonorum administrationem, factus, & emolumenta, cum onere suppeditandi alii fratribus quadam annuis summis pro vieti, & vestiti. Hinc autem inferatur istam esse primogeniturn, quod ego negabam, cum substantia successionis resideret penes omnes, dispositio autem predicta restricta esset solum ad fractus, ac redditus, qui sunt quid diversum ab ipsi bonis, juxta distinctionem, de qua sub tis. defens. dif. Et 62. & sic erat majoratus improrius magis administratorius, quam successori.

BONON. PRIMOGENITURÆ DE LUPARIS.

P R O

MARCHIONE ENEA

CUM
COMITIS JOANNIS LUDV. B.

COMITE JOANNE LUPAR
Gouverneur des Guerres Belges - Rattaché au commandement

Causa variae actionis per rationem, pugna concordaria.
Si de tempore facti sicut fideicommissi, seu primo-
genitura, vel maioratus non extent persona
de genere remotoribus, seu proximiore; An
fiat locus remotoribus, seu aliis de genere,
postea subsidiariè vocato; Vel potius successio

debeat stare in suspenso, sive in pendulo, donec durat spes, vel potentia existentiae persona-

dates dubio, *An actori danda esset immisso*, sub die 25. Junii 1693, affirmativa prodit resolutio ipsi actori favorabilis, quod scilicet stante incompatibilitate hujusmodi primogeniturarum, per assequitionem secundariae Magnanae facta esset causa vacationis prime Luperæ, quae stare non posset in stipendi, idèquæ actori danda esse immisso; Atque ad normam unicae decisionis desuper editæ expedita sententia, & commissa causa appellationis in eadem Rota coram Priolo, sub die 26. Junii 1694, resonum fuit pro in-

firmatione dictæ sententia, firmando quod primogenitura stare posset in suspense, id estque durante sp., seu potentia existentie personam de genere prius vocato, factus non esset causus successionalis ad favorum actionis; Sed concessa adverbius hanc resolutionem nova audentia, & reproposita causa sub die 15. Martii 1666. coram Bourlemont, in locum Priori abente subrogato, suspendendo articulum ita varie decisum, *Ad primogenitutam stare posset, neque in suspense, donec dicta spes, seu potentia duraret, recedendo ab ultimo decisum, responsum fuit pro confirmatione sententiae, super immisione actori concedenda, ex morte aperta successionalis per mortem civilem dicti Ense resultantem ab eius contraventione, dum agnoscendo primogenituram Magnanam, atque ita propriam, ac naturalem*

Quare principalis, in modo rota quatuor fuit super puncto. An conclusio, quam in simplicibus fidei communis tanquam certam admittunt omnes tres decisiones, ac admittentib[us] idem scribentes in contrarium, ut donec durat spes, vel potestis existentia personarum de tunc, seu genere prius vocato, fiv durat potentia afferendu[m] qualitatem, seu capacitatem, quae in successione necessaria est, non dicatur evanescuta linea, neque factus causis vocationis alterius linea, seu generis personarum, sed interim bona stare debent in suspense, fiv ut nostri dicunt, in periculo, & de qua in fidicemmissis habetur particulariter auctor in infra in Ferrariensi disf. locum habent in primogeniture, & majoratus, neque ita inter unam, & alteram speciem aliqua in propposito debet differentiā.

geniturali Magnanam, adiec id propria, ac naturalem familiam reassumendo, deseruerat Luparam artificialiter assumptam. Verum Enca reo convinto jaçante non curare secundam primogeniturn Magnanam aliis agnatis deferandam, sed velle potius retinere istam Luparam, ex beneficio restitutionis in integrum ratione minoris etatis ad verus dictam electionem, id dedit cauam concordiae, per quam controversia finem habuit; Dux autem priores decisiones coram Veropio; & Priolo longe post haec reffracta sunt impresa inter consultationes Manzi consult. 76. & 77. ultima vero coram Bourlémont est apud eundem Manzi consult. 91.

In istis regis disputacionibus, quamvis per scriptentes
hinc inde omnes dicti puncti disputati sufficiunt; Attamen
Rota nihil determinavit super administratione, penes quem
interim esse deberet, quatenus primogeniture statre debe-
ret in pendulo. Super quo puncto in dicto responso pro ve-
recent. In Romana fideicommissi de Ametis coram Bichio
decis. 424. num. 37. & 38. par. 9. in Bonon. fideicommissi de
Barberis coram Corrado decis. 93. par. 11. repetit. post Cen-
sual. ad Peregris decis. 17. & in Bonon. fideicommissi de Cata-
neis. 11. Decembris 1662. coram Boulemon.

ritate; quamvis motivatatem ad favorem Eneae reuirerentis, ac possefitoris, quod scilicet ob abduc non factum calumnae fucceffionis, neque certificatum primogeniture fuccefforum, bona deberet esse penes ipsum gravatum iure continuationis prioris iuris, juxta deducta per Rotam dec. 517. n. 10. par. 4. divers. Peregr. conf. 125. n. 9. & in fine lib. 4. cum aliis infra in Romana primogeniture of Amadoris, & in Romana locum montium; Sive quod esse deberet penes eundem Eneam, à quo separabatur fucceffor linea prædictæ, & sic tanquam penes patrem eius qui naſci sperabatur, juxta decr. 40. & 42. par. 1. divers. Attamen contrarium pro meo fenu conciliebat, administrationem scilicet cum bonorum tenuta, eis debere penes actorem, tanquam habentem proximam fucceffionis causam, fui ſpem, ita fe gerendo administratorio nomine naſcitur, quatenus naſceretur, cumulando interim fructum ad ej's favorem, fin minus nomine proprio, ad eis propriam utilitatem, ex deductis per Menoch. confil. 105. n. 50. & confil. 500. num. finalis, Surd. conf. 125. num. finali, Argel. de legimo contradictor. quafi. 11. art. 1. num. 15. cum feg. & de quo cumulo Gratian. discept. 540. & in Romana legati de Frangipane dif. ... Et de administratione bonorum absentis, cuius in certa ſit mors, vel vita, eis debente penes legitimum interstutum fuccefforum, habetur in Romana administrationis pro Paulina lib. 11. de fucceffione ab iure kanonico.

In fecunda vero decisione coram Priolo & Junii 1664. dicunt contrarium, ut scilicet dicta conclusio procedat in majoribus Hispania, non autem in primogeniture Italie, que stare polunt, sed debent in fupponito, iuxta decr. 169. Franchi, Surd. conf. 125. num. 40. & seqq. Cephal. confil. 450. num. 23. Menoch. confil. 808. num. 31. Calvin. de equitate lib. 1. cap. 101. num. 122. & dixit etiam pluries Rota, prefertim apud Burat. decr. 322. num. 13. & decr. 346. num. 21. & 394. num. 22. 24. & 25. par. 5. Firmatur autem ista conclusio, seu distinctio tridecim, & quodammodo inclinat cura verbo, propter quod: Principale autem refolucionis fundamentum constituitur in eo, quod non agatur de primogenitura qualificata, & principaliiter ordinata pro conservanda agnatione, sed principaliiter, ut bona conservarentur unita, in uno capite; Et fortius, quia in facto obſervabatur ex aliquibus testamenti partibus, testatorem in certis casibus non abhorruſe hujusmodi fupponitionem.

In tercia vero decisione 15. Martii 1666, coram Bourlemon, fupponito dicto articulo in genere, an scilicet etiā fupponito, quae datur in fideicommissis, detur etiam in primogeniture Italie, dupli- modo dicimus opinionem fupponitioni favorabilem in hac facti ſpecie non intrare.

Primo scilicet, quod non ageretur de primogenitura simplici, principaliiter ordinata promotione, seu conservanda, namcum, in uno capite, testatorem in certis casibus non abhorruſe hujusmodi fupponitionem.

pro *latauia ubi sit de successione ab integrato*.
Atque hinc non levem concipiebatur administrationem in inadvertentia defensorum actoris, tam in partibus, quam in Curia, quod non assumeret hunc punctum magis planum, ac facilem pro obtinenda possessione honorum, si hinc avocandi a manibus rei converti, ut deinde litigio posset manibus plenis, ita se involvendo in tot difficultatibus, ac invulneri questionibus.

bus, ac involutis questionibus.
Prout intactus remansit alter articulus, quamvis incidenter disputatus super theorica Lamberti de Ramponibus, An felicit, posita remotoris successione, et effet revocabilis, vel irrevocabilis, ita postmodum superveniente persona linea, seu generis praeclista, sita revocari, necne bona à remotori admisso, de quo puncto habetur actum infra in Civilitate Castellane primogeniture disc. 20, ac etiam in Bonon. fidei commissarii de Barberis disc. 20, ac etiam

Bonon. fideicommissi de Barberis disc. 29. & in aliis.
Super punctum autem compatibilium, ut in incompatibili-
tatis duorum fideicommissorum, seu primogenitorum,
vel majoratum, pariter parum, vel nihil disputatione fuit,
patibilis, iuxta terminos text. cap. de multa prebenαι,
cum quibus proceditur in prima decisione coram Veroli-
po; Secus autem, ubi sequeuntur ex caducitate ob contra-
ventionem voluntatis testatoris deferendo ipsius nomen, &
fons.

familiam ob alterius nominis, ac familiæ assumptionem, cum ipsam, seu caducitat locum esse firmatur in utraque decisione coram Veropio, & Bourlemon ex sola dispositione juris, quamvis per testatorum adicta non esset, ex Molina lib. 2. cap. 14. num. 26. Thef. Jun. lib. 1. dicta quæst. 34. num. 13. & seqq. Castell. lib. 3. contrav. cap. 15. num. 45. in fine cum dubius freg. Rota decr. 494. part. 2. recent. cum aliis in utraque decisione.

Tan in actu disputandi, quam etiam post sotipam causam, reflecendo ad veritatem, istud ultimum motivum vacationis primogeniturae per quandam speciem caducitatis, que licet vere, & propriè culposa dicti non posset, ut potest facta ex iusta causa, non autem animo spernendi testatorum, juxta distinctionem, de qua infra in Astoricensi seu Tolet. discr. 13. ubi de hac materia incompatibilitatis, videatur considerabiliter in ordine ad facultati decernendam actori tenutam, ac administrationem, quodque ista prætendit non posset ab ipso possesse contraveniente, & cum quo motivo absque iustis ambigibus, ac disputationibus causa poterat ab initio, & de facili terminari, ut supra. Sed circumscripto isto effectu, dictæ resolutiones non placeverunt; Quatenus enim pertinet ad punctum in genere, omnino verius est, ut id, quod ut supra habetur in simplibus fidicommis, speciis terminis juris communis, locum etiam habeat in primogenituris ac majoribus, five Italiæ, five etiam, cum nullis in iure hæc differentia reperiatur, dum primogenitura in effectu alius non est nisi fidicommis cum sola qualitate individuatis, ac restrictione successionali ad unam personam, sed non inde definit effidicommis, ut de simili habemus in feudi, quia sicut sicut majorum cum Regia autoritate erediti, sub eis continentis Civitates, Oppida, & Castra cum vafallis, & administrationes jurisdictionis, ac etiam cum dignitate Dicte; Marchionum, & Comitum, itau in earegione hujusmodi majoratus faciente figuram, quam in Italia, & Germania, aliquæ partibus facient feuda dignitatis; Et tunc non semper, sed quando sunt majoratus conficiuntur, certum redditum excedentes, eorum plurimas effincomptabilis, ut infra in dicta Astoricensi. discr. 13. Ideoque ratione jurisdictionis, ac administrationis, quam annexam habent, dicuntur primogenita qualificata, atque ob dictam qualitatem stare non possunt in suspensi, neque momento vacare possunt, ob praedictum, quod alias justificat administrationi, ac subditorum gubernio refutaret, Adinflat fedorium, ac beneficiorum Ecclesiasticorum, unde per leges municipales introductum quoque effidicommis, & executum remedium tenute, de quo in eadem Astoricensi. discr. 13. Et ex qua ratione ibi recepit effidicommis, quod Regulares, quamvis non refragante testatoris voluntate sint capaces fidicommis, ac primogenitorum, attamen non sunt capaces hujusmodi primogenitorum, ut per Molinan lib. 1. cap. 13. num. 96. cum finibus.

Alterum vero species illorum majoratum, vel primogenitorum, que à privato absque Regia autoritate in bonis privatis indiferentibus dictam administrationem annexam non habentibus ordinatur. Et tunc dicendum est idem, quod de jure, cum impedimento suspensi proveniat à dicta ratione publica administrationis, quodque agatur de quodam parte personali adinflat beneficiorum, juxta ita. Et sic dictebant veram esse dictam differentiam inter primogenitorum simplices, ac primogenitorum qualificatas, sed fallacia manifesta erat in applicatione super circumstantia qualificata, sicut dicitur illa, cui conveniat dicta ratio cereritatis, & quod ratione subiecta materia non patiatur dictatione.

Observabam quoque Molinam dictæ traditionis authorrem, nimirum se fundare in autoritate Caffrensis. consil. 16. lib. 2. qui loquitur de casu, quo aperta successione primogeniture, vel fidicommis ob unam lineam defectam, plures linea concurrant, quarum una habeat personas capaces de praefenti, alii vero illas non habent, sed parent, cum tunc attendunt videatur tempus successionalis, atque persona capax acti exiftens admittatur, quamvis de linea remotiori, seu minus dilecta, quasi quod tunc agatur solus de jure querendo, ideoque non resulferet praedictum, vel iniuria positiva, qualis est proprie casus, de quo in dicta Bonon. de Barberis coram Corrado decr. 93. par. 11. recent. alias decr. 17. post Cenaf. ad Peregr. & de qua causa habetur infra discr. 29. fecut autem, ut de praefenti bona jam ingressa sunt in unam lineam, itau dandus veniam transitus illorum de una linea ad alteram cum formalis privatione linea admisit juris jam quæstum; Tunc enim necessaria est omnimoda evacuatio, quia nunquam sequi dictum, donec durat spes, vel potentia, ita distinguendo advertitur etiam infra in dicta Ferrarien. discr. 9. Ulterius dicta authoritas Caffren. neque est omnino tutu, dum in eodem casu contrarium confutari Romanus consil. 134. quod videtur magis receptum, ut in dicta Ferrarien. discr. 9.

Demum

Quod vero ad modificationem, seu declarationem, cum quæ procepsuit fuit in ultima decisione, inter primogenitum ram simplicem, principaliter ordinatam pro unione, &

16 ram qualificata, seu caducitat locum esse firmatur in utraque decisione coram Veropio, & Bourlemon ex sola dispositione juris, quamvis per testatorum adicta non esset, ex Molina lib. 2. cap. 14. num. 26. Thef. Jun. lib. 1. dicta quæst. 34. num. 13. & seqq. Castell. lib. 3. contrav. cap. 15. num. 45. in fine cum dubius freg. Rota decr. 494. part. 2. recent. cum aliis in utraque decisione.

Tan in actu disputandi, quam etiam post sotipam causam, reflecendo ad veritatem, istud ultimum motivum vacationis primogeniturae per quandam speciem caducitatis, que licet vere, & propriè culposa dicti non posset, ut potest facta ex iusta causa, non autem animo spernendi testatorum, juxta distinctionem, de qua infra in Astoricensi seu Tolet. discr. 13. ubi de hac materia incompatibilitatis, videatur considerabiliter in ordine ad facultati decernendam actori tenutam, ac administrationem, quodque ista prætendit non posset ab ipso possesse contraveniente, & cum quo motivo motivo absque iustis ambigibus, ac disputationibus causa poterat ab initio, & de facili terminari, ut supra. Sed circumscripto isto effectu, dictæ resolutiones non placeverunt; Quatenus enim pertinet ad punctum in genere, omnino verius est, ut id, quod ut supra habetur in simplibus fidicommis, speciis terminis juris communis, locum etiam habeat in primogenituris ac majoribus, five Italiæ, five etiam, cum nullis in iure hæc differentia reperiatur, dum primogenitura in effectu alius non est nisi fidicommis cum sola qualitate individuatis, ac restrictione successionali ad unam personam, sed non inde definit effidicommis, ut de simili habemus in feudi, quia sicut sicut majorum cum Regia autoritate erediti, sub eis continentis Civitates, Oppida, & Castra cum vafallis, & administrationes jurisdictionis, ac etiam cum dignitate Dicte; Marchionum, & Comitum, itau in earegione hujusmodi majoratus faciente figuram, quam in Italia, & Germania, aliquæ partibus facient feuda dignitatis; Et tunc non semper, sed quando sunt majoratus conficiuntur, certum redditum excedentes, eorum plurimas effincomptabilis, ut infra in dicta Astoricensi. discr. 13. Ideoque ratione jurisdictionis, ac administrationis, quam annexam habent, dicuntur primogenita qualificata, atque ob dictam qualitatem stare non possunt in suspensi, neque momento vacare possunt, ob praedictum, quod alias justificat administrationi, ac subditorum gubernio refutaret, Adinflat fedorium, ac beneficiorum Ecclesiasticorum, unde per leges municipales introductum quoque effidicommis, & executum remedium tenute, de quo in eadem Astoricensi. discr. 13. Et ex qua ratione ibi recepit effidicommis, quod Regulares, quamvis non refragante testatoris voluntate sint capaces fidicommis, ac primogenitorum, attamen non sunt capaces hujusmodi primogenitorum, ut per Molinan lib. 1. cap. 13. num. 96. cum finibus.

Alterum vero species illorum majoratum, vel primogenitorum, que à privato absque Regia autoritate in bonis privatis indiferentibus dictam administrationem annexam non habentibus ordinatur. Et tunc dicendum est idem, quod de jure, cum impedimento suspensi proveniat à dicta ratione publica administrationis, quodque agatur de quodam parte personali adinflat beneficiorum, juxta ita. Et sic dictebant veram esse dictam differentiam inter primogenitorum simplices, ac primogenitorum qualificatas, sed fallacia manifesta erat in applicatione super circumstantia qualificata, sicut dicitur illa, cui conveniat dicta ratio cereritatis, & quod ratione subiecta materia non patiatur dictatione.

Observabam quoque Molinam dictæ traditionis authorrem, nimirum se fundare in autoritate Caffrensis. consil. 16. lib. 2. qui loquitur de casu, quo aperta successione primogeniture, vel fidicommis ob unam lineam defectam, plures linea concurrant, quarum una habeat personas capaces de praefenti, alii vero illas non habent, sed parent, cum tunc attendunt videatur tempus successionalis, atque persona capax acti exiftens admittatur, quamvis de linea remotiori, seu minus dilecta, quasi quod tunc agatur solus de jure querendo, ideoque non resulferet praedictum, vel iniuria positiva, qualis est proprie casus, de quo in dicta Bonon. de Barberis coram Corrado decr. 93. par. 11. recent. alias decr. 17. post Cenaf. ad Peregr. & de qua causa habetur infra discr. 29. fecut autem, ut de praefenti bona jam ingressa sunt in unam lineam, itau dandus veniam transitus illorum de una linea ad alteram cum formalis privatione linea admisit juris jam quæstum; Tunc enim necessaria est omnimoda evacuatio, quia nunquam sequi dictum, donec durat spes, vel potentia, ita distinguendo advertitur etiam infra in dicta Ferrarien. discr. 9. Ulterius dicta authoritas Caffren. neque est omnino tutu, dum in eodem casu contrarium confutari Romanus consil. 134. quod videtur magis receptum, ut in dicta Ferrarien. discr. 9.

Denum altera modificatio, seu declaratio contenta in teria decisione coram Bourlemon, ut feliciter suspenso ob spem, vel potentiam existentiæ perfonarum de linea prædilecta, procedat ubi vocatio continget per mortem naturalem, sive civilem non culposam ratione incompatibilitatis, fecus autem ubi ratione penalis caducitatis ob contraventionem, nullum pro meo judicio habere videtur probabile fundatum, tam generaliter, & in abstracto, quam specialiter, & in concreto. Generaliter siquidem, quoniam ubi fidicommis, vel primogenitura jam in aliquam lineam ingressa est, unde quæsumus est his omnibus sub ea linea cadentibus, quemadmodum fidicommis, vel primogenitura possessor pro tempore non potest alienar bona, alioquin actus prædicti facere in prædictum successorum independenter, & ex proprio persona venientum, ita id facere non potest indirecte contraveniendo aliqui præcepto, cùm folum opinio, de qua apud Parism consil. 19. lib. 1. Pereg. art. 11. num. 121. Fufar. quæst. 447. apud quos catæri, percussit casum in quo contraventio sapient speciem peccati Adam primi parentis influens in omnem posteritatem, quia scilicet primus vocatus, qui futuram lineam constitutus est, negligat adimplere conditio[n]es a testatore prædictas, atque ita se inhabilitat ad acquisitionem, quia alter linea appearat, prejucicando nedum sibi, sed ejus posteritati, ab ipso successivæ venienti, quod neque est extra controversiam ex deductis per Molinam. discr. 272. numer. 13.

Et sic extra nostrum casum, in quo contraventor non erat primus successor, ac alterius retenta etiam opinione Panisi, & lequacum, illa procedit, ubi contraventio est colpi sapient delictum positivum, & contingenit speciem in gratitudinis erga defunctum benefactorem, illius prædictum spenerido, quod in prædicti neque dici poterat, cum deserto cognomini Lupari facta non est in spem, ac injuria testatoris, neque ita se habilitat ad acquisitionem, quia alter linea appearat, prejucicando nedum sibi, sed ejus posteritati, ab ipso successivæ venienti, quod neque est extra controversiam ex deductis per Molinam. discr. 272. numer. 13.

20 Et sic extra nostrum casum, in quo contraventor non erat primus successor, ac alterius retenta etiam opinione Panisi, & lequacum, illa procedit, ubi contraventio est colpi sapient delictum positivum, & contingenit speciem in gratitudinis erga defunctum benefactorem, illius prædictum spenerido, quod in prædicti neque dici poterat, cum deserto cognomini Lupari facta non est in spem, ac injuria testatoris, neque ita se habilitat ad acquisitionem, quia alter linea appearat, prejucicando nedum sibi, sed ejus posteritati, ab ipso successivæ venienti, quod neque est extra controversiam ex deductis per Molinam. discr. 272. numer. 13.

A N N O T . A D D I S C . V I R .

cum feqq. cum XI. inclusiv.

A N primogenitura, vel fidicommis stare debet in suspensi, donec daret spes, vel potentia existentia perfonarum de linea prius vocata, & admisit, nulla postmodum suppetit occasio formiter disputandi; Habentur tamen aliqua deducta sub tit. de Jurepat. discr. 20. in causa enunciato in discr. 8. & discr. 40. hoc tit. & sub tit. de Empl. in discr. 61.

Solumque de administratione bonorum absentis, cuius incerta sit vita, vel mors, quod debet esse penes legitimum intestatum successorem, habetur sub tit. de Success. ab int. discr. 37.

Decisions prodita in casu, de quo discr. 7. sunt impresas p. 14. rec. decr. 103. 194. & 437.

Alii autem, qui enunciatur in feq. discr. 8. sunt impresa p. 13. rec. decr. 290. & 399.

Erque habentur discr. 9. sunt impresas inter rec. par. 14. decr. 43. & decr. 103. par. 15.

Decisions coram Zarate enunciatae in discr. 11. sunt inter ejus impresas decr. 13. 31. & 62. Et altera coram Veropio est in par. 12. rec. decr. 36.

R O M A N A C O M M E N D A E

P R O

ANDREA DE SIXTIS

C U M

ANTONIO PETRO ETIAM DE SIXTIS.

Causa decisus per Rosam pro Antonio Petro.

De eadem materia primogenitura certam qualitatem exigentis, si proximior de linea admisit, seu prius vocata de tempore facti causus Card. de Luca, Lib. X.

non habeat qualitatem, seu capacitem necessariam; An ista expectari debet, ac successio stare in suspensi, vel potius fiat locus successioni alterius proximi venientis, sive subsidiariæ vocati.

S U M M A R I U M .

1 Q uare ista Commenda cadat sub materia fidicommis.

2 De capellaniis, & beneficiis qua jure beneficiorum non sunt regulanda.

3 Fatti series.

4 Decisions cause.

5 In beneficiis, & commendis Ecclesiasticis non datur suspensi, sed attenditur tempus vaccinationis, vel presentationis, & num. 15.

6 De primogenitura qualificata non admittente suspensi nem.

7 Idem in feudi.

8 Quid de legato factio clericico pro tempore, vel illi qui efficiuntur laicos.

9 Commenda regulantur eodem jure beneficiorum.

10 De atavi necessaria in beneficiis, & commendis.

11 Commenda regulares, seu militares non obtinentur, nisi per professos, vel habiles ad profundendum.

12 Obtinet dispensationem faturus impedimentum.

13 De commendis militiae Sancti Stephani.

14 Placent repudiationes.

15 Declarat conclusio, de qua num. 5.

16 Etiam in beneficiis, & commendis sufficit atas septem annorum ex voluntate fundatoris.

17 Quando atas non requiratur, sed etiam infans sit capax.

18 Coniunctus qui de iure si legitimus tutor pupilli, non potest cum eo colligantur.

D I S C . V I I I .

Q UAMVIS prefatis controversiis, beneficiale potius quam fidicommisiam materialiam primo aspectu concernere videatur, dum agitur de commenda militie Ecclesiastice per Sedem Apostolicam probata, jure beneficiorum regularium decidenda, juxta prædictum casum, confitit invenit in proximoriem de linea admisit atavis in capacem, ac remotiorem de alia linea, habibilem & capacem, disputatum in Pisana commenda de Gribonibus ordinis militaris S. Stephani, de qua sub titulo de jureparatus, Attamen vere percussit materialiam fidicommisiam, cum agatur de commenda militie in forma primogenitura, cum privatis ac mere secularibus bonis cum sola privata autoritate, illa procedit, ac etiam in causa prædictum suppetit occasio formiter disputandi; Habentur tamen aliqua deducta sub tit. de Jurepat. discr. 20. in causa enunciato in discr. 8. & discr. 40. hoc tit. & sub tit. de Empl. in discr. 61.

Solumque de administratione bonorum absentis, cuius incerta sit vita, vel mors, quod debet esse penes legitimum intestatum successorem, habetur sub tit. de Success. ab int. discr. 37.

Decisions prodita in casu, de quo discr. 7. sunt impresas p. 14. rec. decr. 103. 194. & 437.

Alii autem, qui enunciatur in feq. discr. 8. sunt impresa p. 13. rec. decr. 290. & 399.

Erque habentur discr. 9. sunt impresas inter rec. par. 14. decr. 43. & decr. 103. par. 15.

Decisions coram Zarate enunciatae in discr. 11. sunt inter ejus impresas decr. 13. 31. & 62. Et altera coram Veropio est in par. 12. rec. decr. 36.

R O M A N A C O M M E N D A E

P R O

ANDREA DE SIXTIS

C U M

ANTONIO PETRO ETIAM DE SIXTIS.

Causa decisus per Rosam pro Antonio Petro.

De eadem materia primogenitura certam qualitatem exigentis, si proximior de linea admisit, seu prius vocata de tempore facti causus Card. de Luca, Lib. X.

B

fessionem vero non nisi post illam annorum 16. Obtinuit à Sede Apostolica hujusmodi Commendationem provisionem; Et converso autem Antonius Petrus infra aliquorum mensum spatium obtinuit etiam ab eadem Sede dispensationem, quatenus opus esset super hujusmodi statutis defectu, seu capacitate, & successivè eius utorū item insitū contra dictum Andream. Et commissa causa in Rota coram Albergato, sub die 21. Februario 1661. ad favorem dicti Antonii Petri super Commendationem prædictam pertinetia, & adiudicatione prodiit resolutio, ad cuius normam expedita sententia, commissa in alia instantia causa in eadem Rota coram Emerix, sub die 5. Februario 1662. confirmata fuit sententia. Unde propterea Andreas aciebat, quarum decisionum prima coram Albergato longè post hanc scripta habebat registrata inter consultationes Manzii consil. 79.

In his autem disputationibus, ego scribens pro Andrea patruo reo convenio tanquam Advocatus, cum presupposito, quod ageretur de Commendatione militare Ecclesiastice per Sedem Apostolicam probata, plures deducbam veras conclusiones, ex quibus, ubi dictum presuppositum subficeret, de consequenti resultabat iustitia dicti Andreæ post floris, non obstante prærogativa linea concurrente in actore ob illius incapacitatem.

Primum siquidem statuicam conclusionem, quod in beneficiis Ecclesiasticis, quamvis jurispatronatus laicorum, & que ex lege fundationis certo generi personarum, & cum certò ordine debentur, utpote administrationem annexam habentibus, ac etiam ne Ecclesia, seu capella diuturnam vacationem pati cogatur, non datur suspensus, sed necessaria est capacitas, seu habilitas de tempore facti causis. Vel ad finum de tempore quo iusta terminos jure statuicis, praesentatio facienda est, ac alias fitiocus remotori, vel etiā facultati praestantandi, vel prospicendi quemcumque extraneum, si in genere vocato alter proximior non adscit, ut antiquioribus relatis firmatur per Rotam apud Buratt. dec. 680. apud Caval. dec. 231. decisi. 496. par. 1. receipt. decisi. 206. part. 3. Reggen. benefic. 24. Maii 1653. coram Biebo. Furman. Juri. patronus 16. Maii 1654. Albergato. & frequenter, cum in materia beneficiorum sit certa, & recepta propositio, quoties lex fundationis ab initio de superiori consentit adiecta contrarium non disponeret; Et in his terminis specialibus commendandum militarium habentur in d. Pisanæ Commende sub ita. de Jurispatronatis. Atque ad idem conferre dicebam ea que de primogenitura qualitatem non admittente suspensio nem, neque expectante futuram capacitem habentur in Bonon. primogenitoris de Luperis dico. precedenti; quamvis de tempore hujusmodi disputationum dicta causa adhuc introducta nec disputata esset.

Ac etiam deducbam ea, que habemus in materia feudi, quod littera in illa sexus viciat atatem, ac etiam gradum, attamen si de tempore aperte successiones non reperiatur malefici, non expectantes eis futura, & separata ex existentia, fed admittunt feminam, vel respectuè admittunt remotor, non expectata superventienta sperati proximiioris, ex deducibili per Schrader. defendit. part. 7. cap. 4. num. 82. Roenthal. in cod. tract. cap. 7. conclus. 41. n. 26. cum seqq.

Et etiam proxime legato vel alia dispositione facta ad favorem clericorum pro tempore existentium in genere vocato ut debetur illi qui de tempore variationis reperiatur clericus, non curata major, vel minor prærogativa linea, si tunc in linea prædicta non adest clericus vel capax, habetur in Licien. bonorum, coram Orthobon. inter suis dec. 270. & in eadem coram Celsi inter suas decisi. 159. & decisi. 183. Et de caufo converto primogenitura, ad quam vocati sunt folium laici, cum inhabilitatione clericorum, ut attendant qualitas laicallis de tempore facti causis habentur in Pisanæ primogenitoris 16. Januarii 1651. coram Cerro, (que tamen deciso ita simpliciter lumparum tuta videtur, cum intelligenda veniat iuxta ea quae in terminis successioni illorum feudorum, quorum clerici sunt incapaces, habentur in Venafro. Successionis feudorum, sub ita. de feudis. dico. 17. cum similibus.)

Præterea etiam ageretur de vera, & formalis commendatione beneficiorum regulanda, adhuc tamen inspecta disputatione juris communis sufficeret etas septem annorum; Quamvis enim per Sac. Consil. Trident. sess. 23. de reform. cap. 6. inducta sit necessitas etatis annorum 14. atque receptum sit dictum Concilialem dispositionem procedere etiam in beneficiis de jurepatronatus ut supra. Attamen limitatur ubi ex lege fundationis alias statutum est posse confiri in etate minori, ex deducibili per Barb. de Episc. alleg. 50. n. 77. Lotter. lib. 1. p. 32. n. 35. cum seqq. Duran. dec. 228. num. 7.

n. 7. Rota decisi. 194. n. 1. p. 2. rec. & decisi. 403. n. 20. part. 4. tom. 2. cum aliis per Adden. ad Buratt. dec. 755. n. 15. & in hujus causa decisionibus, que hoc motu etiam amplectuntur; Eridi cum ista Commenda fundata sit de bonis Petri Pauli principaliter pro eius linea, & descendencia, in ejus omni modo defectum pro illa fratum. Hinc proinde omnino verisimilis voluntas aucti videatur, quod non habuerit hujusmodi restrictiones adiudicere, sumendo etiam dictum motu pro meo judicio extraneum a caufo Religiosi S. Stephani, iuxta consil. Ansaldi, pro administratio, quod scilicet ad instar, & per quamdam imitationem procedit fit, pro regulante voluntate.

Claritus vero connecendo insulam aliud proxime praedens fundatum, quod non ageretur de formalis Commendatione, auctoritate superioris, sed auctoritate privata, ut non intrent regulæ beneficiorum, adeo ut etiam laici, imo mulieris ac infantes sint hujusmodi dispensationum capaces, Gonzal. ad regul. 8. glo. 8. per tot. pref. etiam n. 27. ubi de etate Rota decisi. 8. glo. 4. in fine p. 1. divers. Buratt. decisi. 1. & 224. & in dicta Melphisen. legati pii coram Dunozetto ac f. 224. & sic cellulari incapaces, & successive occatio, seu fundamentum questionis.

Demum fatus confidibile pro meo judicio videbatur, quod ut observantia comprobavit, ubi etiam de stricto iure dictus etatis defectus causaret incapacitatem, Sedes Apostolica nullaria habet difficultatem concedendi dispensationem de fidei cuicumque potest in ista, magis secularium, quam Ecclesiasticorum commendandorum specie concedi folia, ideoque cum ageretur de infante orphano, cuius Andreas patrum fatem habuit erat vel esse debet legitimus tutor, cui incumbebat in bona fide cum nepote pupillo verari, ac debitas adhibere diligentes pro obtinenda dicta dispensatione, qua mediante obtinere posset eam successionem bonorum paternorum, quam sibi natura deferetur, in manifesto dolo dictus patrus verius videtur, ut neponum pupillum supplantando, & sic plura concurrebant actoris ordinis juri comprobant, ut ego ab initio ingenua iuxta stylum rei convenientem meum patrocinio expolcent insinuatum cum causis ac fortuna partus sit requiri magis a fovente bonum causam, vel e contra.

FERRARIEN. FIDEICOMMISI DE FRANCHIS

P R O

ANTONIO BOTTO DE FRANCHIS

C U M

GRATIO CONTRIO.

Causa decisus per Rotam pro Antonio.

De eadem materia suspensionis, An scilicet desiderata certa qualitate in vocatis ad fideicommissum putari Doctoratus, &c. si de tempore aperta successionis proximior cui illa defatur, tunc non sit illius qualitas capax. An fiat locus ulterior substituto capaci, vel potius expectanda sit capacitas proximioris, ac interim successio stare debeat in suspense.

S U M M A R I U M.

1. Fatti series.

2. Resolutions causa.

3. Responsus editio per Authorem, & alio in causa.

4. Qualis esset causa puntus.

5. Quod in fideicommissi detur suspensi donec durat spes durationis linea admisse.

6. Quid in fideicommissi qualificatis.

7. Implicatione causa.

8. De authoritatibus requirentibus capacitem de tempore latele successioñis, & negantibus suspensiōnē.

9. De authoritatibus in contrariis donec durat potentia.

10. Distinguuntur causa super dictarum authoritatuum intelligentia, & conciliatio, & primus est in iuris personalibus, & vitaliis.

11. Alter, ubi nulla linea adloc ingressa est.

12. De causa controversie, ubi bona ingressa sunt unam liniam.

13. Omnes questiones cadent in causa dubio, cessant autem ob contrarium, etiam conjecturali voluntatem.

14. De conjecturis impeditis suspensionem.

Card. de Luca, Lib. X.

15. Fili. Advocatorum sunt preferendi alii in loco parentum.

16. De conjecturis suadentibus suspensionem.

17. Existentia personæ de genere impedit conditionis participationem, licet non succedat.

D I S C . IX.

Hippolitus de Franchis Advocatus Ferrariensis ultimus de ejus familia, heredem instituit Joannem Baptista, 1 Botto munus procuratoris, seu cauſarum Patroni in eadem Civitate exercenter, ejus nimium benevolum, & cuius unicum filium Antonium ex recenti in sacro fonte levaverat, injuncto tamen eidem Joanni Baptista onere, seu condicione affluminandi ipsius testatoris cognomen, & insignia, necnon continuandi in eodem munere, seu exercitu, eidem substitutus eis Filios, ac descendentes masculos in perpetuum, Doctores tamen, ac munus Advocatis, vel procuratoris exercentes; Deficientibus autem dictis filiis, & descendentiibus, qui efficiuntur Doctores, vel Procuratores, aut Advocati, substitutus Doctorem magis pauprem Collegii dictæ Civitatis ab eodem Collegio eligendum, & a Vicario Generali Episcopi approbadum, injunctis eidem oneribus, factaque eadem substitutione in eisdem filiis, & descendentiibus, quibus pariter non extantibus dicuntur qualitatibus habentibus, ad aliam similem electionem procederetur, & sic successivè, &c. Agnita vero per dictum Joannem Baptistam hereditate, suscepitque cognominem ac insignib[us] iuxta preceptum testatoris, cum ad breve tempus sequuta esset etiam ejus mors superfluite dicto Antonio filio in tenera etate sepsum, vel occis annorum, & sic abiebitus obitio doctoratus aliorumque munera à restitutorum demandatorib[us]; Hinc Collegium prædictum purans factum esse causam substitutionis ad favorem pauperiorum Doctoris, elegit, seu nominavit Gratianum Contrium Authorem contraversiarum, quæ luci edita habentur, qui ab eo Vicario Generali Episcopi obtinuit, nedum approbationem, sed etiam immunitatem ad possessionem bonorum hereditariorum; Quare introducta per dictum pupillum causa appellacionis in Rota coram Vicecomite, caue proposta; sub die 5. Martii 1663. ad favorem ipsius Antonii appellantis prodit refutatio, adverbus quam concessa iuxta stylum nova audiencia, & reproposta causa eodem Vicemonte de mente Februario 1664. ob aliquas difficultates habitas in causa, nullus capit fuit refutatio, quod pariter sequitur fuit in dubius alios propositionibus sequitur coram Otalaria fibrogut in locum Vicecomitis interim evicti ad manus Nun'ii Apoliticus apud Regem Catholicum, & deinde ad purpuram, de mente sequenti Junii 1664. ac de eodem mente sequenti Junii 1665. ac denum reproposta sub die 10. Maii 1666. cum vetere acerrimiis disputationibus prodit refutatio dictæ prioris confirmatoria ad favorem Antonii, cui Contrius huc usque acquievit, & quae resolutiones habentur registratae apud Manzium consil. 64. & 75.

In quinque igitur disputationibus ut supra habitis in Rota, in quibus, vel scribendo ex integro, vel respondendo, aut replicando, duodecim, & ultra scripti pro appellante obtinente, ex quibus duas, unam scilicet reponit, & alteram replicationem ex tempore iuxta stylum datas in disputatione habitas de mente Julii 1664. longè post hec registravit Manzius inter ejus consultationes consil. 71. & 74. dum ipse in gratiam etiud Antonii tria dedit responsa ibidem registrata consil. 62. 66. & 69. primum scilicet in prima disputatione habita 5. Martii 1663. coram Vicecomite, secundum & tertium in tercia, & quarta disputationibus habitis de annis 1664. & 1665. abique resolutione coram Otalaria.

Quamvis tam per eundem Manzium ac alterum J. C. Mutinensem pro eodem Antonii, & e converso timper cum dem Contrium in propria causa, quem per duos doctos, & seniores hujus Curiae Advocatos, pro eodem scribentes, & quorum aliqua inter plures informationes, responsiones, & replicationes ab eodem Manzio ubi supra registrantur, pluram doct. ingeniosè, ac elaboratè, non tam abique aliqua superflua evaginazione, deducentur, in dictis Rotis decisionibus etiam in parte infinita; Nil illo nomine ac praefatis controverbie punctus fuit; An qualitas doctoratus, seu habilitas ad exercendum munus Lectoris, Advocati, vel Procuratores, requiretur actu de tempore aperte successioñis, ita alias fuerit locutus ulterior substitutus; Vel potius stante potestate dictæ qualitatibus, seu habilitatis per prius votatum obtinenda, ita impediretur purificatio conditionis, cum qua concepta erat substitutio ad favorem dicti pauperiorum.

B 2

tioris Doctoris, ita repellendi ob non purificatam sua vocationis conditionem , existente interim successione in suspenso , sive ut nostri dicunt in pendulo .

Cumque non ageretur de primogenitura, vel majoratu, unde intrare posset quæfio, de qua supra in Bonon. primogenitura de Luparis *dis. 7.* ac etiam *dict. precep.* An felicit vacare posset, ac flare in suspense necne, sed ageretur de simplici fideicommisso, in quo quidquid dubitaverint, Castren. *conf. 16. lib. 2.* & aliqui eius sequaces, magis communitate recipiuntur, regulariter non refragante testatoris voluntate, vel alia particulari circumstantia, dari suspense, seu vacationem, donec durat *spes*, seu potentia existentie periorum de genere prius vocato, fuit de linea femel admissa, qua defecit, vel evacuata dici non potest, donec durat *spes*, vel potentia eius durationis, iuxta *conf. 13.4.* Roman. editum ex opposito in eodem cau, quod by Cafran. *d. conf. 16. lib. 2.* magis communitate recipiunt, ex deductis, ceteris antiquioris allegatis apud Surd. *conf. 13.5.* Franch. *decis. 15.* & alias collectos per Castill. *lib. s. contrav. c. 91.* & per Rotam apud Buratt. *decis. 220.2.13.* *decis. 592. n. 1-p. 2.* recent, cum alitis in hujus causa decisionibus: Quod etiam per scribentes in contrarium praefertim Advocatos hujus Curie admittetur, cum in simplicibus fideicommissis vi- deatur hodie conclusio certa, quæ discrevit ad majoratus ac primogenitutis supponendam etiam hinc inde in tot acribus disputitiosibus habitis in dicta Bonon. primogeni- ture de Luparis *dis. 7.*

6 Hinc proinde quodammodo erat magis facti hac & voluntatis quam juris, an scilicet in facti specie, dum non agebatur deinde commissio simplici, & ordinario, sed ut supra qualificato, quod scilicet ipsi pro tempore successores, ac possessores qualitatem doctotoratus, vel habilitatem ad dicta munera exercenda habere deberent, ita refutare dicta conclusionis limitatio, ac propertere dicendum veniret idem, quod in primogenituris qualificari, seu beneficis Ecclesiasticis, aut feudis, aliique administrationem annexam habitibus statutum est, super non admittendam vacatione, vel suspensione, sed desideranda habilitate, seu capacitate de tempore facti causis; Reliqua enim omnia perscribentes deducunt potius flores ac ornamenta scripturarum, praeferunt scribentium de partibus praeferenti causa punctum precium, super quo judices insisterant.

Dan.⁷ Super hoc autem duc^o cedebant inspectiones; Una do-
c^o crinalis, super speculibus scilicet authoritatis, quae per
scribentes hinc inde desuper deducebantur; Et altera, ratio-
nativa, vel feliciter super rationibus ex fundamentis ex prin-
cipiis juris derivantibus, vel super conjecturis, & presum-
ptionibus, unam vel alteram testatoris voluntatem siudie-
bantur.

8 Quoad *authoritates, ex parte actoris,* magnum fundamen-
tum continetur in illa tanquam speciali, ac proxima
Rote *decis.* 206. *part.* 3. *recent.* & Burati. *decis.* 682.
ubi de beneficiis *jurepatronatus,* vel similibus non ex-
pectantibus dilationem, sed exigentibus habilitatem de
tempore facti casus, & qua in prius vocato non extante,
admittit ad eum remotor, vel etiam extraneus; Majus ve-
rò in magis speciali ac individuali *authoritate Gargarii*
confi. 16. ubi agendo de quodam legato ad favorem magis
litterat intra lineam, seu genus, ab eo excludit filius in-
fans, & illiteratus possessor, atque legatum transfertur in
alium collateralem; Atque in idem factis conferre diceban-
tur decisions in Lictori bonorum coram Ottob. *dec.* 279.
& coram Celso *decis.* 159. ubi de legato cupidam prædicti fa-

Et ad favorem clericij existentis in domo pro tempore, ut attendi debet qualitas de tempore casus; Idemque in casu conuersio vocacionis laici in Pisauren, primogeniture 16. Januarii 1651. coram Cerro; Ac etiam in Bonon, fideicommissi de Barberiorum coram Corrado decr. 95. part. II. recentiaria decr. 17. pgs. Censal, in addit. ad Peregr ubi curata non fuit separata existentia masculi descendenti ex filia testatrix, sed admisus masculus tunc existens transnivealis upotest filius fororis, & in Bononiem fideicommissi de Cataneis 17. Martii, & 11. Decembri 1662, coram Bourlement, ubi admisus fuit puer, seu adolescentremotissimum cognatus, non expectata futura existentia masculorum ex filiabus ultimi possessoris a testatore descendenteribus; Ac etiam in ultimis dilputationibus magnum fundamentum constituebat in firmatis in Bononiem, primogeniture de Luparis 15. Martii 1666. coram Bourlement, ubi de primogenitura qualificata non admittente dilationem, seu vacationem; Et his addebandunt doctrina ac regule generales super defecunda qual-